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Abstrakt

Úlohou tejto bakalárskej práce je zamerať sa na pojatie témy pralesa a preskúmať jeho význam

v románe čilského spisovateľa Luisa Sepúlvedy – O starcovi, ktorý rád čítal ľúbostné romány.

Inšpirovaný svojimi skúsenosťami zo stretnutia s indiánskym kmeňom Shuarov a so samotnou

amazonskou prírodou, autor v tomto románe predstavuje prales ako živú bytosť, ktorej človek

nie je nadradený ani podradený, ale má ju chápať ako rovnocennú a musí ju rešpektovať

a prijať jej zákony. Práca sa takisto zoberá výskytom a vývojom danej témy v rôznych

obdobiach hispanoamerickej literatúry rovnako ako aj žánrom, vyplývajúcim z tejto tematiky,

nazývaným román pralesa.

Kľúčové slová: Luis Sepúlveda, prales, O starcovi, ktorý rád čítal ľúbostné romány, román

pralesa, príroda

Abstract

The aim of this thesis is focus on topic of rainforest and to explore its meaning in a novel of

chilean writer Luis Sepúlveda – The old man who read love stories. Inspired by his own

experience of meeting indian Shuar tribe and amazonian nature, author in this novel presents

rainforest as live being to which a human is not subordinate nor superordinate but he has to take

it as equal and he has to respect it and accept its laws. This work is also dealing with presence

and development of the topic in different periods of hispanoamerican literature as well as with

a genre called the novel of rainforest, which follows from this topic.

Key words: Luis Sepúlveda, rainforest, The old man who read love stories, novel of rainforest,

nature
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1. Úvod

Ako už vyplýva z názvu, úlohou tejto práce je analyzovať obraz pralesa v diele Luisa

Sepúlvedy, O starcovi, ktorý rád čítal ľúbostné romány (Un viejo que leía novelas de amor).

Podstatou práce je teda preskúmať význam pralesa a jeho symboliku v danom diele. Okrem

toho však rozoberieme aj rôzne nemenej podstatné aspekty tohto románu.

V úvode tejto bakalárskej práce sa samozrejme pozrieme aj na samotného autora a na

faktory, ktoré ho ovplyvnili a doviedli k napísaniu tohto jedinečného románu. Autor totiž pri

tvorbe diela a zobrazení amazonského prostredia vychádzal z vlastnej skúsenosti spočívajúcej

v niekoľkomesačnom pobyte v oblasti ekvádorskej Amazónie. Veľmi podstatné je, že Luis

Sepúlveda počas tohto pobytu stretáva indiánsky kmeň Shuarov, s ktorými následne istú dobu

spolunažíva a zároveň sa teda dostáva do styku s neskrotným amazonským pralesom.

Následne sa pozrieme na výskyt témy pralesa a jeho zobrazenie v rôznych literárnych

dielach a obdobiach hispanoamerickej literatúry, pričom sa zameriame predovšetkým na vývoj

danej tematiky. Vzhľadom na to, že sa obraz pralesa vyskytuje vo viacerých dielach

hispanoamerickej literatúry, rozoberieme aj z tohto dôvodu vzniknutý žáner s názvom román

pralesa, či novela de la selva.

Centrom práce však bude analýza obrazu pralesa v konkrétnom diele. Autor nám

prostredníctvom tohto románu predstavuje prales ako živú mocnú bytosť, ktorej človek nie je

nadradený ani podradený, ale má ju chápať ako rovnocennú a musí ju rešpektovať a prijať jej

zákony. Pri analýze tejto tematiky nám bude nápomocné aj porovnanie s inými dielami

podobného charakteru ako je napríklad dielo Vír (La Vorágine) od autora Josého Eustasia

Rivery, či Stratené kroky (Los pasos perdidos) od Aleja Carpentiera. V závere tejto bakalárskej

práce následne zhrnieme všetky výsledky tejto analýzy.
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2. Autor

Luis Sepúlveda sa narodil takmer v polovici dvadsiateho storočia, konkrétne v roku 1949

v meste Ovalle v Chile. Zaujímavosťou je, že sa narodil do utečeneckej rodiny v hotely, pričom

jeho otec bol známym prívržencom komunistickej strany v Chile. Jeho matka však bola

indiánskeho pôvodu, pravdepodobne bola z rodu Mapuche. Môžeme teda pozorovať, že Luis

Sepúlveda má indiánske korene a je si toho plne vedomý. Možno aj tento fakt prispel k tomu,

že neskôr v živote v sebe objavil hlboké city voči svojmu pôvodu. V jednom veľmi zaujímavom

interview Luis Sepúlveda rozpráva o národe Mapuche, z ktorého môžeme vycítiť obdiv a úctu

prechovávajúcu k tomuto etniku.

Zmínili jsme Mapuche, etnikum patřící k etnické skupině Araukánců, kteří téměř tři sta let

vzdorovali španělské nadvládě a zlomila je až svobodná republika. Jaká je jejich situace nyní?

- Mapu znamená země, che lidé, tedy Lidé země. Diktatura odstranila všechny zákony, které je

chránily. Zrušila systém kolektivního vlastnictví půdy, který zaručoval jejich kulturu,

upřednostnila malé latifundie s následnou spekulací. Mapuche odolávají od roku 1542. Předtím

porazili Inky a donutili Španěly podepsat mírovou smlouvu, respektovanou až do roku 1810.

Vznik republiky byl začátek dalšího dlouhého boje, který dosud neustal.

- Mapuche tvoří asi 8% chilského obyvatelstva, jejich kultura je ve společné chilské kultuře

velmi přítomná, vyslovujeme stovky mapučských slov, která se začlenila do naší španělštiny.

Ale v jižních provinciích, kde jich žije většina, dosud není bilingvní vzdělávání. Stát jim nedal

nic; sami si vydobyli nějaká práva a určitý způsob, jak sdílet kulturu se zbytkem Chilanů.

Existuje například síť mapučských lékáren, kde prodávají léčiva. Aspirin, ať už je to Bayer nebo

jiná značka, je kyselina acetylsalicylová a mramorový prášek. Mapuche umějí získat kyselinu

acetylsalicylovou z určitých druhů rostlin a vlastně prodávají aspirin, ale bez mramoru, místo

něj používají jemnou stromovou kůru. Minulý rok jim zakázali prodávat aspirin třicetkrát

levnější než ten od Bayera, když nebudou platit mezinárodní tantiémy. Mapuche změnili název

léku a prodávají ho dál, protože trh nemůže znemožnit kolektivizaci zdraví.1

Luis Sepúlveda je predovšetkým známy ako významný spisovateľ, ktorý sa venuje tvorbe

najmä románov a poviedok. Okrem toho je však potrebné spomenúť, že sa aktívne venuje aj

politike a ochrane prírody a životného prostredia. Mohli by sme o tomto autorovi písať

nespočetne veľa vecí keďže jeho život je vskutku pozoruhodný, avšak veľmi pekne jeho život

zhrnula Anežka Charvátová, ktorá dielo preložila a v doslove o autorovi hovorí:

1 TKÁČOVÁ, Anna. Celým etnikům hrozí vyhynutí. Časopis A2. 2008, [on-line] [cit. 2019-1-7] Dostupné z:
<http://www.iliteratura.cz/Clanek/22711/sepulveda-luis>
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(...) od útlého dětství rád cestoval, zprvu po vlasti a okolních zemích ze zájmu, později z

donucení po celém světě jako emigrant. Vyrůstal v rodině, kde se hodně četlo; jeho dědeček,

španělský anarchista, měl knihovnu plnou dobrodružných románů (Verna, Saldariho,

Stevensona, Londona), které v Sepúlvedovi probudily touhu po dobrodružství a ovlivnily jeho

styl. Své první spisovatelské pokusy, básně, později Sepúlveda zavrhl. Ale v roce 1969 získal

kubánskou cenu Casa de las Américas za sbírku Kroniky Pedra nikoho (Crónicas de Pedro

Nadie), jež vyšla ještě v Kolumbii a Argentině. Začal psát pro divadlo a pro rozhlas a angažoval

se politicky ve studentském hnutí. Za vlády Salvadora Allendeho působil na ministerstvu

kultury. Řídil literární řadu, v níž vycházela v levných edicích nejlepší díla světové literatury.

V roce 1969 dostal pětileté stipendium na studium dramatického umění v Moskvě, ale po pěti

měsících byl vyloučen za svůj styk s disidenty. Po Pinochetově puči strávil dva a půl roku ve

vězení, pak byl na nátlak německé pobočky Amnesty International propuštěn do domácího

vězení, uprchl a rok řídil v ilegalitě divadelní soubor. Po novém zatčení byl odsouzen za „zradu

a podvratnou činnost“ na doživotí, díky advokátovi mu byl trest zmírněn na osmadvacet let a

Amnesty International dosáhla změny trestu na osm let vyhnanství. Z vězení byl deportován na


[…]


a svet domorodých kmeňov. Každý z nich sa snaží presadiť to svoje, ale vzájomne sa

nerešpektujú. V podkapitole sme si predstavili spoločenstvá vystupujúce v danom románe

a tiež z ich vzájomného vzťahu vzniknuté konflikty a problémy.

Piata kapitola sa sústredí na žáner zvaný román pralesa, definuje jeho základné

charakteristiky a výskyt v hispanoamerickej literatúre. Takisto sme si tu rozobrali aj typické

vlastnosti a črty postáv vystupujúcich v týchto typoch románov a dokázali sme si, že styk

jedinca s pralesom mení od základov jeho identitu a pohľad na svet. Následne sme sa zamerali

aj na typ románu s názvom román o zostupe do pralesa, keďže román pralesa sa zaoberá
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predovšetkým cestou či putovaním jedinca. Táto cesta má vždy nejakú motiváciu a práve v tejto

kapitole sme si ukázali, že môže mať viacero podôb. Na základe tejto motivácie teda

rozlišujeme tri typy cesty: cesta za dobrodružstvom, cesta za účelom kolonizácie

a kristianizácie a cesta z dôvodu nesúhlasu so spoločnosťou. Zvyšok kapitoly sa venuje rôznym

aspektom diela ako je napríklad symbolika obklopujúca ocelotiu samicu, či dopad ľudskej

činnosti na prales.

V poslednej kapitole sme si porovnali román Luisa Sepúlvedy s románmi Vír (José Eustasio

Rivera) a Stratené kroky (Alejo Carpentier). Oba tieto romány radíme do skupiny románov

pralesa a práve preto sme sa pozreli na podobnosti prípade rozdielnosti medzi týmito troma

dielami. Ukázali sme si niektoré aspekty týchto diel a došli sme k záveru, že napriek tomu, že

patria do rovnakého žánru, a majú viaceré podobné znaky, každý z týchto románov zobrazuje

prales v trochu inom svetle a pozerá sa na túto tematiku rozdielne. V závere tejto bakalárskej

práce sme vydvihli posolstvo danej tematiky a hlavné myšlienky autora.
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9. Resumen

El objeto de este trabajo ha sido enfocar el tema de la selva en la obra Un viejo que leía

novelas de amor y analizar su significado y simbolismo. Ya al principio especificamos la

estructura del trabajo.

El capítulo siguiente se dedicó al autor, el escritor chileno Luis Sepúlveda. Nos centramos

con más detalle en su vida y su obra y también estudiamos el significado de su origen indígena.

También mencionamos el momento fundamental de su vida que fue el período que pasó con la

tribu indígena de los Shuar que contribuyó a la creación de esa novela.

En otro capítulo hablamos sobre la imagen de la selva y como esa imagen iba cambiando y

se formándose durante el transcurso de la historia. Definimos también la zona de la selva

amazónica que se extiende por gran parte de Latinoamérica. Mostramos que esa imagen se

encuentra desde el principio en formas diferetes como es por ejemplo la selva pluvial, la selva

salvaje, imagen doble de la selva como paraíso o infierno, el jardín de Edén, etc. Este tema

existe ya en la época de la colonización y desde entonces presenta un gran desarollo, aunque el

mayor auge se realiza en el siglo veinte, sobre todo en la época del regionalismo y del boom

hispanoamericano.

El cuarto capítulo presenta el núcleo de todo trabajo porque se centra en la imagen de la

selva en la novela de Luis Sepúlveda. Mostramos que la selva representa un papel destacado en

la novela, presenta el centro de la acción y es el portador de las ideas más importantes de la

obra. Estas ideas tienen sobre todo un carácter ecológico. Nos centramos en la aparición de esas

ideas ya en la nota principal de autor, en la dedicatoria y después en el resto del libro. También

vimos que aparte de la descripción de la fragilidad de equilibrio selvático y la descripción de

su defensa contra los intrusos que vienen a devastar la selva con el motivo de obtener riquezas

y dominar la naturaleza, se pone énfasis en el encuentro de dos culturas significantes. Se

enfrentan aquí dos mundos, concretamente el mundo de la civilización moderna y el mundo de

las tribus indígenas. Cada uno de ellos trata de salir con la suya, pero no se respetan el uno

al otro. En el subcapítulo presentamos los grupos sociales que aparecen en la novela y la

relación que hay entre ellos, presentando los conflictos y problemas que surgen.

El quinto capítulo se dedica al género llamado novela de la selva, define sus características

principales y su presencia en la literatura hispanoamericana. También definimos las

características típicas de los personajes de estas novelas y vimos que el encuentro con la selva

cambia totalmente su identidad y su cosmovisión. También presentamos un subtipo de la novela
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de la selva que se llama la novela del descenso a la selva, puesto que la novela de la selva se

relaciona sobre todo con el viaje de un individuo. Este viaje siempre tiene cierta motivación y

por eso mostramos en este capítulo que puede tener formas diferentes. En cuanto a esa

motivación podemos distinguir tres tipos de viajes: el viaje de aventuras, el viaje con motivo

de la colonización y la cristianización, y el viaje causado por el desacuerdo con la sociedad. El

resto del capítulo habla sobre aspectos diferentes de la obra como por ejemplo el simbolismo

de la tigrilla o el impacto de la actividad humana a la selva.

El último capítulo compara la novela de Luis Sepúlveda con las novelas La vorágine (José

Eustasio Rivera) y Los pasos perdidos (Alejo Carpentier). Ambas novelas pertenecen al género

de la novela de la selva, y por eso vimos las similitudes o las diferencias entre las tres obras.

Nos fijamos en algunos aspectos de las novelas y llegamos a la conclusión de que a pesar de

que estas novelas pertenecen al mismo género literario y que tienen algunos aspectos similares,

cada una de ellos presenta la selva de manera diferente. Al final del trabajo resaltamos el

menjase más importante del libro y las ideas fundamentales del autor.
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