Posudek bakalářské práce Michaely Hroncové
Obraz pralesa v diele *O starcovi, který rád čítal Púboštné romány*

Vedoucí práce: Mgr. Dora Poláková, Ph.D.

Oponent: prof. PhDr. Anna Housková, CSc.

Práce má dobře zvolené téma, relativně úzké a přitom umožňující komentovat žánrové souvislosti tzv. románu pralesa, který je jedním z příznačných románových typů hispanoamerické literatury. Román Chilana Luise Sepúlvedy je jeho osobitou variantou.

Výklad je zahájen kapitolou o autorově životě, která se opírá o delší citáty ze dvou českých zdrojů. Je tedy patrné, že českému publiku není zapotřebí chilského spisovatele představovat. Michaela Hroncová však potřebu biografických informací zdůvodnila, a to nejen tím, že autorova zkušenost z amazonského je podle ní určující (to lze říct podobně o jiných spisovatelích), ale posléze i tím, že se k životopisným okolnostem vrací i při interpretaci románu: její přístup vychází ze čtení literatury prizmatem mimoliterárních skutečností.

Další kapitoly se zaměřují na „obraz pralesa“ v souvislostech hispanoamerické literatury: 3. kapitola „Vývoj obrazu pralesa“ předkládá letmé panorama z hlediska literární historie, 5. kapitola „Román pralesa“ je pojednána z žánrového hlediska. Obě kapitoly přiměřeně shrnují tyto aspekty na základě odborné literatury. V celkové kompozici bakalářské práce poněkud překvapí, že teoretická 5. kapitola nebyla začleněna před vlastní rozbor románu.

Klíčová 4. kapitola „Obraz pralesa“ se věnuje interpretaci vidění přírody v samém románu *Starzec, který četl milostné romány*. Tato pasáž (s. 14–22) výborně interpretuje románové vidění pralesa v propojení s autorovou ekologickou aktivitou v tzv. ekotextu, jenž má funkci jak estetickou, tak apelativní. Věnuje pozornost střetání světa civilizace a indiánských obyvatel Amazonie, negativních důsledků kolonizace jak pro původní obyvatele, tak pro přírodní prostředí, ale všímá si i více odstíněných motivů individuálního střetání protagonisty a jeho ženy s konvencemi vlastního prostředí a nalézání bližšího světa a sebe sama u amazonských domorodců. Téma hledání vlastního světa je viděno v určité dvojlomnosti, v níž protagonista není přijat ani indiánskou komunitou. Autorova ekologická kritika ničení pralesa se tak propojuje se sociální kritikou a zároveň s otázkou individuální identity.

Nápadité, byť jen stručně nastíněné, jsou také interpretační postřehy v komparaci zkoumaného románu se staršími „romány pralesa“: s Carpentierovými *Ztracenými kroky* a s Riverovým *Vírem*. Konečně „Závěr“ je promyšlený a dobře formulovaný.

V práci s odbornou literaturou je zde patrná určitá nevyzrálость: nespočívá ani tak v relativně malém rozsahu sekundární bibliografie (osm článků a jedno interview), protože kvantita je nahrazena intenzitou využití prostudovaných studií; spíše je patrná značná závislost, kdy autorka delší pasáže i celé kapitoly opírá vždy jen o jednu teoretickou či kritickou studii. Jde ovšem o začátečnickou potíž, na bakalářské úrovni pochopitelnou. Zvláště v podkapitole 5.1. „Román o sestupu do divočiny“ by bylo potřeba mít určitý nadhled nad koncepcí a terminologií D. Hodrové a konfrontovat ji s jinými, hispanoamerickými přístupy (např. s F. Aínsou, což může být podnět k obhajobě).

Jazyk práce je celkem kultivovaný, byť nevyrovnaný, zpočátku jsou formulace někdy jednoduché, postupně se prohlubují, je zde patrné vyzrávání. Z redakčního hlediska by větší pečlivost zasloužily nedostatky v interpunkci. Citáty z románů Carpentiera a Rivery

diplomantka překládá patrně sama (ne vždy zdařile), není jasné, proč nevyužije existující knižní překlad. Určitá odborná nejistota je patrná i v terminologii, už v samém opakování slova „obraz“ pralesa – bylo by namístě využít termíny topos, prostor, motiv aj.

Práce Michaely Hronkové splňuje nároky na bakalářskou práci. Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji, aby byla hodnocena jako výborná.

Anna Housková

28. 8. 2019